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Abstrakt

Nebezpečné chemické látky a směsi, dále jen NCHL, jsou neodmyslitelnou

součástí našeho světa. Jednotlivé nebezpečné vlastnosti jako toxicita, žíravost,

výbušnost, hořlavost, dráždivost a další, nalézají nejen své využití, ale také zneužití

ve vztahu k terorismu, nebo jiným nelegálním násilným aktivitám, které vedou

k ohrožení civilního obyvatelstva nebo slouží k dosažení určitých cílů. Předmětem této

bakalářské práce je zjistit, do jaké míry mohou být dnešní průmyslové chemické látky,

které jsou dostupné na trhu, hrozbou pro širokou veřejnost ve vztahu ke zneužití

v podmínkách České republiky. V teoretické části se bakalářská práce zabývá obecným

přehledem českých a evropských právních předpisů vztahujících se k dostupnosti

a možnostech manipulace s těmito látkami. Uvede nás od základních právních předpisů

jako evropská nařízení CLP a REACH, skrze právní předpisy přímo se týkající

nakládání s NCHL obecně až do jednotlivých oblastí drog, pesticidů, výbušnin,

střelivin, laboratorních chemikálií a dalších látek a směsí. Tato práce se tedy nezabývá

pouze jedovatými chemickými látkami, ale všemi nebezpečnými vlastnostmi

vymezenými mezinárodním systémem GHS. V praktické části je zpracována

SWOT analýza těchto předpisů v oblasti dostupnosti NCHL široké veřejnosti.

Z výsledků je patrné, že tato oblast je komplexně pojata a má veliký potenciál v rámci

budoucího vývoje legislativy. Ze slabých stránek vyplývá, že jsou určité oblasti, o které

je třeba se zajímat a do budoucna s nimi pracovat. Zejména oblast plynů pod tlakem,

ale také výbušnin a jejich prekurzorů, které vždy byly a budou aktuální hrozbou

pro společnost. Dostupných NCHL, které by se daly zneužít, je veliké množství. I když

se nejedná o zbraně hromadného ničení, s dobře promyšleným plánem se dají napáchat

značné škody. Tato práce přináší obecný náhled do této problematiky a ukazuje

jednotlivé směry, kam se dále ve výzkumu ubírat.
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Abstract

Dangerous chemical substances and their mixtures are an essential part of our

world. Single hazardous properties such as toxicity, corrosivity, explosiveness,

flammability, irritability, and other properties have not only their utilization, but they

can also be abused for terrorist attacks and other criminal violent activities, that can

endanger civilians. The topic of this bachelor thesis is to find out how the contemporary

industrial dangerous chemical substances available on the market can be threatening

to general public in the relation of the abuse in Czech Republic territory. Theoretical part

of the thesis is dedicated to the Czech and European Union law related to the availability

and possibility of manipulation of these substances in general. From the basic law

regulation, like CLP Regulation and REACH Regulation, through the law regulations

related to the handling of dangerous chemical substances, to the specific areas like

drugs, pesticides, explosives, laboratory chemicals and other chemical substances and

mixtures. This work focuses not only on poisonous chemical substances, but all

the hazardous properties defines with Globally Harmonized System of Classification

and Labelling of Chemicals. Practical part contains SWOT analysis of this law regulation

of availability of this dangerous chemicals for the general public. The outcomes

of the analysis show us how complex the chemical legislation is, and also that it has very

high potential for the future lawmaking progress. The weaknesses discover the specific

fields, that need close attention and need to be improved. The field of gases under

pressure as well as explosives and their precursors in particular, which have always

been and will be the threat to the society. There is a multitude of available dangerous

chemical substances that can be abused. Although these are not the weapons of mass

destruction, these chemical and elaborate plan is enough to make a significant damage.

This bachelor thesis provides the general overview of the matters and offers

the particular ways for the following research.
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1 ÚVOD

Ve své práci se zabývám možnostmi zneužití nebezpečných chemických látek

a směsí v podmínkách České republiky. Toto téma jsem si vybral proto, že tyto látky

jsou neodmyslitelnou součástí našeho života a hrozba teroristických útoků a jiných

násilných aktivit, při nichž je těchto vlastností zneužito, je stále více. V některých částech

světa jsou teroristické útoky na denním pořádku. Nejen tyto teroristické akce,

ale i spoustu dalších kriminálních činností s použitím jedovaté látky, výbušného

zařízení, nebo jiných chemických látek, se čím dál tím více stávají součástí evropských

zemí. A nejedná se přitom o zbraně hromadného ničení, nýbrž o improvizované

prostředky vyráběné z běžně dostupných předmětů, látek a směsí.

Čím dál tím více roste fenomén osamělých vlků, takzvaných jednotlivců, kteří

jednají bez podpory organizovaných skupin, a jsou zradikalizovaní určitou ideou.

Nemusí se přitom jednat ani o terorismus jako takový, kromě politických, ideologických

a náboženských cílů, může být na místě také mnoho dalších, jako osobní zisk, nenávist,

či vyrovnávání účtů. Zpravidla se jedná o motivované násilí, při kterém dochází

k ohrožení lidských životů, zdraví, životního prostředí, nebo také kritické

infrastruktury a dalších významných zájmů. Tito jedinci nemají napojení na velké

skupiny, na černý trh a jiné organizace, které by jim mohly domoci k získání vojenských

výbušnin, chemických zbraní, nebo jiných prostředků k naplnění svého cíle. Bezpečnost

v Evropě je čím dál tím více narušována ve vztahu k použití improvizovaných

prostředků z nebezpečných chemických látek.

Právě proto se ve své bakalářské práci zabývám dostupností těchto látek

pro širokou veřejnost v podmínkách České republiky. Jak složité je sehnat si látku

pomocí které by se dala vyrobit zbraň, ať už toxického, výbušného nebo jiného

účinku. Za takzvaný chemický terorismus můžeme považovat bezprostřední

ohrožení lidí nebezpečnou chemickou látkou, nebo dosažení vytyčeného cíle

za pomocí těchto látek.
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2 SOUČASNÝ STAV

Za nebezpečnou látku se považuje každá látka, která má jednu nebo více

nebezpečných vlastností. Dělí se na nebezpečné chemické látky, zdroje ionizujícího

záření, biologická agens a toxiny, souhrnně se označují zkratkou CBRN1. V poslední

době se můžeme setkat i s označením CBRNE2 rozšířené o výbušniny. [20]

2.1 Historie zneužití nebezpečných chemických látek

Jakmile člověk zpozoroval některé nebezpečné vlastnosti u chemických látek,

vymyslel, jak by je mohl efektivně využít. Hovoříme-li o využití nebezpečných

vlastností chemických látek, je zde tenká hranice mezi dobrým a špatným

úmyslem. Pokud sponzorujeme, že některá látka nepříznivě působí na živý

ekosystém, dá se využít v zemědělství jako herbicid, stejně tak se dá ale zneužít

při vedení konfliktu, nebo jako teroristický akt, jehož výsledkem nebude

pozitivní účinek, ale negativní dopad.

V historii lidstva došlo k celé řadě událostí, při nichž byly využívány a zneužívány

nebezpečné chemické látky. Už v roce 2000 let př. n. l. se ve starověké Číně používaly

toxické dýmy obsahující extrakty z rostlin, které vyvolávaly hromadný spánek. Ještě

ve starověku bylo také použito látek vyvíjejících oxid siřičitý, který je silně dráždivý

pro horní cesty dýchací, způsobuje zánět až edém plic, je také silně toxický pro rostliny.

V průběhu středověku bylo hojně využíváno nejen přírodních toxinů, například

k cílenému usmrcování významných jedinců, ale i uměle vytvořených toxických látek

k vedení útoků, nebo obraně před nimi. Například v r. 1456 byl Bělehrad ubráněn

při obléhání Turky s pomocí jedovatého oblaku, který vznikl hořením toxického prášku

obsahujícího sloučeniny arzénu, kterým obránci města posypali krysy a hromadně je

vypouštěli proti útočníkům. V té době je známo využití nebezpečné chemické látky

pro bojové účely i z Čech, kdy bylo použito sirovodíku uvolněného z obsahu pražských

1 Chemical, Biological, Radio-logical, Nuclear

2 Chemical, Biological, Radio-logical, Nuclear, Explosive
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žump vržených za hradby, ať už úmyslně, či neúmyslně, k vypuzení a otrávení

protivníků obývajících hrad Karlštejn. [22]

Jak se vyvíjel chemický průmysl, začal si člověk uvědomovat, jaké chemické látky

mají nebezpečné vlastnosti a jaké mohou napáchat škody. Již v 19. století bylo během

krymské války a občanské války v Americe navrhováno bojového použití chloru,

ke kterému nakonec ani v jednom z případů nedošlo. Ten byl poprvé použit

během 1. světové války německými vojsky. První masové použití chloru k bojovým


[…]


společností, které o nich budou mít svůj přehled. Na poli technických plynů pod tlakem

zpřísnit odbornou způsobilost nutnou k nakládání s jednotlivými plyny,

nebo minimálně obecně s technickými plyny pod tlakem. Umožnit nakupovat pouze

na vybraná živnostenská oprávnění a distributorovi dát možnost jakoukoliv transakci

odmítnout nebo nahlásit.

U střelivin, konkrétně střelného prachu, umožnit nákup pouze na zbrojní průkaz.

Registrovat transakce a vytvořit čekací lhůtu na prověření při velkém odběru.

U biocidních látek a prostředků propracovat otázku dostupnosti pro jednotlivé cílové

skupiny, kterým jsou určeny. Dále vytvořit speciální odbornou způsobilost,

či požadovaný stupeň vzdělání pro určité biocidy dostupné široké veřejnosti.

Dále zpřísnit kritéria pro dostupnost látek žíravých a akutně toxických 3. Omezit

dostupnost některých NCHL v prodejnách laboratorních chemikálií, například pouze

pro laboratoře a výuková střediska.
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7 ZÁVĚR

Dostupných nebezpečných chemických látek, které by se daly zneužít, je opravdu

veliké množství. Představa použití velice účinné IED kombinované s akutně toxickou

látkou v podmínkách ČR je děsivá. Možností kombinování je mnoho a výroba z běžně

dostupných látek je relativně snadná. Ze SWOT analýzy vyplynulo, že tato oblast je

souhrnně dobře pojata a má veliký potenciál do budoucího vývoje legislativy,

a to zejména v Evropě. Nyní se pomocí jednotlivých evropských nařízení budují

bezpečnostní opatření v oblasti přepravy, prevence závažných havárií a manipulace

s NCHL. Do budoucna by se také mohla více propracovávat problematika dostupnosti

jednotlivých skupin látek široké veřejnosti zejména v oblasti plynů pod tlakem

a ostatních potencionálně zneužitelných NCHL dostupných široké veřejnosti. Určité

oblasti by si tedy zasloužily lepší propracovanost a přísnější regulace, jako některé

biocidní látky a prostředky a některé NCHL prodejné jako laboratorní chemikálie.

Na druhou stranu žijeme v demokratickém státě, kdy je velká část zodpovědnosti

přenesena do rukou občanů, a tak by některé regulace neměly moc smysl. To je také

důvod, proč si každý stát platí tajné služby a jiné instituce, které by měly odhalit

připravované akce větších organizací. Stejným způsobem je i koncipována do jisté míry

legislativa v této oblasti. Ty nejnebezpečnější látky a prostředky použitelné k páchání

teroru jsou velice dobře zabezpečeny. Oblasti, které jsou aktuálně hrozbou, se posouvají

dopředu i ve vztahu k relativně menším hrozbám, jako v případě výbušnin a jejich

prekurzorů. Improvizovaná výbušná zařízení jsou velice aktuální a často se kombinují

s dalšími NCHL. Na jednu stranu je oblast dostupnosti výbušnin a jejich prekurzorů

propracována až do největšího detailu, na druhou stranu jiné předměty schopné

výbuchu se tomu vymykají a jsou široce dostupné. Jedná se o velice rozsáhlou

problematiku, jejíž každá část by si zasloužila výzkum sama o sobě. Tato práce přinesla

obecný náhled do této problematiky a našla slabé stránky, které by se mohly stát

předmětem dalšího zkoumání.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CBRN Chemical, biological, radiological and nuclear (souhrnné označení pro

chemické látky, zdroje ionizujícího záření, biologická agens a toxiny)

CBRNE Chemical, biological, radiological, nuclear and explosive (souhrnné

označení pro chemické látky, zdroje ionizujícího záření, biologická

agens a toxiny, doplněné o výbušniny)

NCHL nebezpečné chemické látky a směsi

GTD Global terorrism database (Globální databáze terorismu)

CLP Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008: o klasifikaci,

označování a balení látek a směsí

REACH Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006: o registraci,

hodnocení, povolování a omezování chemických látek

ČR Česká republika

EU Evropská unie

OSN Organizace spojených národů

GHS Globálně harmonizovaný systém klasifikace a označování chemikálií

OL otravná látka

OPCW Organisation for the Prohibition of Chemical Weapons (Organizace

pro zákaz chemických zbraní)

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost
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FAO Food and Agriculture Organization of the United Nations (Organizace

pro výživu a zemědělství)

EHP Evropský hospodářský prostor

POR přípravky na ochranu rostlin

CHLAP Registr chemických látek a prostředků

CNS Centrální nervová soustava

LPG Liquified Petroleum Gas (propan-butan)

IED Improvised explosive device (improvizované výbušné zařízení)

FBI Federal Bureau of Investigation (Federální úřad pro vyšetřování)
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psychotropních látek, přípravků je obsahujících a jedů.

http://www.linde-gas.cz/cs/index.html
http://www.policie.cz/policie-cr.aspx
http://www.toxicology.cz/modules.php?name=News&file=article&sid=35
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10 PŘÍLOHY

Příloha 1 – odhad akutní toxicity (ATE)

Tabulka 1 – odhad akutní toxicity (ATE) dle nařízení CLP, příloha I, část 3

Příloha 2 – rozdělení toxických látek dle LD50

Tabulka 2 – rozdělení toxických látek dle LD50, Patočka, Úvod do toxikologie

Chemická látka LD50

Supertoxická 5 mg/kg a méně

Extrémně toxická 5–50 mg/kg

Vysoce toxická 50–500 mg/kg

Středně toxická 0,5–5 g/kg

Málo toxická 5–15 g/kg

Netoxická 15 g/kg a více