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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 14

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

29

5. Celkový počet bodů 79

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student zpracoval zajímavé téma, které se zabývá problematikou dostupnosti nebezpečných chemických
látek a směsí ve vztahu k právním předpisům, které upravují nakládání s těmito látky. Je nutné podoktnout,
že oblast právních předpisů v oblasti nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a směsi je velice
rozsáhlá, a to jak z pohledu českých právních předpisů, tak především evropských.

Student ke zpracování bakalářské práce přistupoval odpovědně a zabýval se danou tématikou v celém
rozsahu. Rovněž využil konzultací u vybraných ústředních orgánů státní správy, které se zabývají uvedenou
oblastí. Student logicky navazoval jednotlivé kapitoly a využil celkem 54 literárních zdrojů, které
parafrázoval a doslovně nepřepisoval. Uvedený přístup se odrazil ve slovosledu a použití některých
nevhodných spojení. Lze ale pozitivně ocenit uvedený přístup studenta.

Všechny cíle práce byly splněny a student zvolil k jejich naplnění adekvátní metody, kdy využil
zjednodušenou SWOT matici, ve které si vytyčil nejdůležitější silné a slabé stránky. Bylo by ale vhodné do
analýzy doplnit rovněž příležitosti a hrozby souvisící s uvedenou problematikou, které by rozšířily možná
doporučení pro praxi uvedená v jinak dobře zpracované diskuzi.

Formální připomínky k bakalářské práci:
Chybně uvedené některé literární zdroje v seznamu literatury.

Závěr:
Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Jméno a příjmení: doc. Mgr. Zdeněk Hon, Ph.D.
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